Дело № 1-10/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Якшур-Бодья Удмуртской Республики 29 января 2019 года

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – судьи Дерюшева А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Якшур-Бодьинского района УР Глебовой Е.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Юскин О.Ю.,

при секретаре Урасиновой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений конопля, содержащих наркотические средства в значительном размере, действуя умышленно, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут 30 августа 2018 года во дворе заброшенного дома, расположенного по 

<

адрес>, собрала части растений конопля, содержащих наркотические средства, массой 29 г, тем самым незаконно приобрела указанные части растений конопля, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в значительном размере. После чего, до 16 часов 13 минут 30 августа 2018 года незаконно хранила при себе, без цели сбыта части растений конопля, содержащих наркотические средства в значительном размере массой 29 грамм, до изъятия сотрудниками ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений конопля, содержащих наркотические средства в значительном размере, действуя умышленно, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 11 сентября 2018 года в поле в 100 метрах от 

<

адрес>, собрала части растений конопля, содержащих наркотические средства, массой 20 г, тем самым незаконно приобрела указанные части растений конопля, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в значительном размере. После чего, до 15 часов 25 минут 28 сентября 2018 года незаконно хранила в квартире, расположенной по 

<

адрес>, без цели сбыта части растений конопля, содержащих наркотические средства в значительном размере массой 20 грамм.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая данное ходатайство поддержала и пояснила, что обвинение ей понятно, с ним полностью согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

От участников процесса возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не поступило. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду от 30 августа 2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере;

- по эпизоду от 11 сентября 2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Материалы уголовного дела, поведение подсудимой в период дознания и судебного следствия не дают оснований сомневаться в ее вменяемости, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, личность подсудимой, ее семейное положение, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья в виде тяжелых хронических и иных заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, официально не трудоустроена, привлекалась к административной ответственности за неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего, 

<

данные изъяты>. 

На основании изложенного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имущественного и семейного положения подсудимой, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в обязательных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 30 августа 2018 года) в виде 200 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 11 сентября 2018 года) в виде 200 часов обязательных работ. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить 250 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – коноплю, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.М. Дерюшев